北京市通州区人民政府办公室文件
通政办发〔2022〕27号

北京市通州区人民政府办公室

关于印发北京城市副中心（通州区）
促进商务经济高质量发展若干措施的通知

各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，各区属机构：
经区政府同意，现将《北京城市副中心（通州区）促进商务经济高质量发展若干措施》印发给你们，请认真遵照执行。
北京市通州区人民政府办公室

2022年12月21日
（此件公开发布）

北京城市副中心（通州区）
促进商务经济高质量发展若干措施
为深入贯彻落实《国务院关于支持北京城市副中心高质量发展的意见》《关于推进北京城市副中心高质量发展的实施方案》等文件精神，推进北京城市副中心（通州区）商务经济高质量发展，特制定措施如下。
一、支持商务经济集群化发展
第一条 加大总部企业引进扶持力度。对经济贡献重点总部企业和成长性好、发展潜力大、创新辐射能力强的总部企业分档给予奖励，最高奖励2000万元，并给予落户、住房、教育、医疗等人才服务，以及经营便利、知识产权等政策支持。
第二条 鼓励商务企业规模化发展。对达到一定规模以上的法律服务、咨询与调查、人力资源服务、广告业、会议展览、批零住餐等企业分档给予奖励，最高奖励50万元；对首次达到规模标准的企业进行一次性奖励。

二、支持新消费、新业态、新模式发展
第三条 大力发展首店经济。对亚洲首店、中国（内地）首店、北京首店、旗舰店、创新概念店及其引进主体，国际、国内知名品牌通州首店和通州创新概念店，最高支持200万元。
第四条 推进新消费品牌孵化。培育新消费发展动能，激活本土“新国潮”品牌，对新消费品牌孵化基地、产品（品牌）创新、项目孵化，最高支持100万元。
第五条 推动线上线下融合消费双向提速。支持“元宇宙+消费”应用场景项目落地，鼓励互联网平台企业向线下延伸拓展，推动传统线下业态进行人、货、场云化改造，最高支持100万元。
三、支持传统业态转型升级
第六条 支持商圈和商场品质提升。鼓励重点商圈和传统商场开展智慧化改造、环境和业态升级，提升消费环境，打造消费新地标，对实施改造且有效促进消费的，最高支持400万元。

第七条 促进生活服务业转型升级。对新建基本便民商业网点（经营地点在农村地区的优先予以支持）、便民服务设施，以及“绿色餐饮”、智能零售柜等一刻钟便民生活圈建设项目，最高支持350万元。

第八条 繁荣发展消费市场。对“深夜食堂”特色餐饮街区和特色餐厅，最高支持100万元。对依托“北京消费季”举办的促消费活动，有效拉动消费增长的，最高支持30万元。
四、支持外向型经济发展
第九条 促进利用外资高质量发展。持续提升贸易和投资发展水平，对实际利用外资1000万美元(含)以上的商务部纳统企业分档给予奖励，最高奖励300万元。
第十条 支持跨境电子商务发展。促进跨境电子商务线上线下融合创新发展，对跨境电子商务B2B、B2C进出口业务和新建跨境电商体验店，最高支持150万元。

本措施自印发之日起至2025年12月31日施行。符合区内多项支持政策的，实行从优不重复原则。特殊企业可享受“一事一议”政策。本措施由通州区商务局负责解释。
 抄送：区委各部、委、办，区人大办公室，区政协办公室，区法院，
       区检察院，区各人民团体。
 北京市通州区人民政府办公室               2022年12月21日印发